Ἦως δὲ ἐν πολλῇ μακροθυμίᾳ; Ὅτι· εἰτοιμα καὶ ἀπληρωμένα ὄντα εἰς ἀπώλειαν, καὶ μονοῦ διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῆς κακίας πεπληρωμένα ὄντα δικαίας ὁ γῆς, ὁμῶς ἐτι ἠνείχετο καὶ διεβάσταζεν ἐπιστροφὴν ἐκδεχόμενος. Ὅτι οὖν οὐκ ἀπόλλυται ταῦτα σκευὴ, παντὶ που δῆλον· κατήρτισε γὰρ ἐαυτὸν εἰς ἀπώλειαν. Ἀπόλλυται δὲ μετὰ τὸ ἀπαρτίσαι ἐαυτὸν, μετὰ τὸ εἰς τέλος κακίας ἀνδραμαῖν, μετὰ τὸ μηδὲν ἀπὸ τῆς μακροθυμίας ἀπώνασθαι. Καὶ δείκνυται διὰ

Α viat proposito. Oportuit, inquit, notam fieri punitivam Dei potentiam, oportuit longanimitatem, oportuit benignitatem et misericordiam ac ineffabilem maximamque ipsius gloriam. Unde autem hæc ostenduntur? Ex his quæ vulgo videntur incredibilia ex Pharaone, ex hoc quod eum qui non erat populus, vocaverit populum; ex eo quod reliquias Israel salvaverit atque ex similibus. Itaque per id quod perfidi Deum condemnaverint injuritiæ, hi qui æqui sunt, plurimum lucri fecerunt. Rerum igitur natura perplexitatem non habet sed perfidorum blasphemia.

Alio modo. Id quod ait: « Quod si Deus volens, » etc., præcedentibus connectitur. Si volens inquit, Deus ostendere, utque notum faciat, et, quod ibi vocabuntur filii Dei viventis, et quod reliquias Israel salvæ fient: si hæc facit, tu quis es qui ex adverso respondeas Deo? « Ostendere iram. » Non sane iræ affectu captus est Deus, absit! sed quoniam hæc fecit quæ nos irati facimus, factum ejus vocavit iram, ab eo quod nobis cognitum est. « Tulit multa longanimitate vasa iræ. Hoc est, fuit admodum longanimis, Pharaonem ducens ad pœnitentiam: verum cum non rediret ad modestiam, ultionem de illo sumpsit. « Vasa iræ. » Deus quidem longanimis fuit quod in se erat. Porro Pharaon vas fuit iræ, hoc est, homo exasperans iram Dei, vel Dei attrahens iram. Nec id solum, verum etiam apparatus ad interitum, id est, ad hoc addictus et præparatus ut perire oporteret: manifestans quod ipse iræ Dei causa esset suæque ipsius perditionis. Neque enim Deus causa est malorum, sed quisque seipsum vas efficit iræ, quemadmodum et vas benignitatis sive misericordiæ. Ita Pharaoni non Deus, sed ipsius malitia fuit causa ut pateretur ea quæ passus est. « Apparata in interitum. » Cur Deum, inquit, irrationabilitatis condemnas? per subdistinctionem legendum est. Et quoniam ita contingit, cur irrationabilitatis condemnas? Tulit ad interitum. Interitum vero dicit hoc loco perditionem. Tulit autem Deus ad perditionem, non quoscunque, sed eos qui sese in vasa iræ apparaverant. Verumtamen etiam in his, quanquam se tales composuerant, cum antea plurimum longanimis fuisset, ita demum juxta id quod æquum erat ultione usus es. Aut ita potius intelliges: « Tulit multa longanimitate vasa iræ apparata ad interitum. » Toleravit, inquit, sustinuit, idque multa longanimitate.

Quomodo autem multa longanimitate? Quia cum jam apta et præparata essent ad perditionem, ac propter nimiam malitiam propemodum justa ira impleta essent: adhuc tamen perferebat et tolerabat ad conversionem eos exspectans. Quod ergo ipse non perdat illa vasa, omnino manifestum est, seipsa enim ad interitum apparaverunt. Perdit tamen illa postquam seipsa præparaverunt, postquam ad extremum malitiam procur-

rerunt; postquam ab ejus longanimitate nihil auxilii acceperunt. Et ostenditur per justam Dei in illos animadversionem etiam ipsius potentia, hoc est, punitiva potestas, et, iræ demonstratio, quam, qui tales sunt, digni sunt ut consequantur. « Et ut notas faceret divitias. » Duobus modis componitur quod hic dicitur, vel a communi sensu subintelligendo, vel per defectum, A communi quidem sensu oportet subintelligere « tulit. » Tulit vasa iræ, et tulit vasa misericordiæ. Per defectum vero: quia non dixit ad quid tulit vasa misericordiæ, sicut dixit ibi quod vasa iræ tulit ad interitum. Hic ergo subaudiendum est: Ad salutem; Dei siquidem potentiam despicientibus ac negligentibus necessarium utileque erat, ut per supplicium faceret illis notum quam potens esset, quod robustissimus, omniaque considerans. « In vasa misericordiæ. » Quemadmodum, inquit, in vasa iræ, hoc est, in Pharaonem tulit iram, multa primum usum longanimitate: ita et, in vasa misericordiæ, nempe in nos qui digni sumus misericordia, tulit benignitatem. Nam hoc subaudiendum. « Quæ præparavit. » Præparavit autem quia misericordia cognovit dignos per fidem. Porro id in illius vergit gloriam. « Præparavit, » utpote præsciens, et cognoscens quod virtutem essent amplexaturi. Præparavit itaque digna vasa misericordiæ suæ ad gloriam, hoc est, ut ipsa glorificarentur. Etenim divitiæ gloriæ ipsius notæ sunt in nobis, quia cum idolis adhæreremus, fervique essemus affectuum et peccati: non solum his liberavit, verum etiam per adoptionem glorificavit

« Non solum ex Judæis. » Vides, quod Deus non ex una tantum parte, sed tam ex Judæis quam ex gentibus salvos facit per fidem eos quis salute digni sunt.

IX, 25 27. **335** *Quemadmodum et in Osee dicit: Vocabo populum qui meus non erat, populum meum: et eam quæ dilecta non erat, dilectam. Et erit in loco ubi dictum fuerat eis, Non populus meus vos, ibi vocabuntur filii Dei viventis. Isaias autem clamat super Israel: Si fuerit numerus Israël ut arena maris, reliquias salvæ erunt.*

Quod autem non temere, inquit, neque, sicut diceret quispiam, ex una tantum parte, salvos fecit Deus ex gentibus fideles, sed quoniam salute digni erant, producit et prophetam qui tantis ante temporibus hoc erat vaticinatus. Ecce enim Deus populum et Ecclesiam dilectam ac filios vocat eos qui crediderunt ex gentibus. Quamobrem tandem? Utique propter illorum benevolentiam ac fidem. « Eam quæ dilecta non erat. » Ecclesiam quæ ex gentibus congregata est: quæ antea non diligebatur. Neque enim Deum cognoscebat. « Non populus meus vos. » Nam gentes olim negabat Deus propter superstitionem. « Isaias autem clamat super Israël. » Nihil, inquit, veretur, sed manifeste clamat. Ad hæc omnia inscrutabilia ipsius judiciorum: « Tu quis es qui ex adverso respondeas Deo. » A communi sensu hoc subaudiendum est, vel per de-